
N. 65 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 22/05/2020 

Oggetto:  AMPLIAMENTO TERRENI DESTINATI  AD ORTI URBANI  -  AI  SENSI DEL REGOLAMENTO 
D'USO E TUTELA DEL VERDE PUBBLICO E PRIVATO 

L’anno  2020 addì  22 del mese di maggio alle ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AMPLIAMENTO TERRENI DESTINATI  AD ORTI URBANI -  AI  SENSI DEL REGOLAMENTO D'USO E 
TUTELA DEL VERDE PUBBLICO E PRIVATO

Relaziona il Vice Sindaco ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  AMPLIAMENTO  TERRENI  DESTINATI  AD  ORTI  URBANI  -  AI  SENSI  DEL 
REGOLAMENTO D'USO E TUTELA DEL VERDE PUBBLICO E PRIVATO

LA GIUNTA  COMUNALE 

Premesso che:
• Il Comune di Tradate ha aderito al progetto “ORTI DI LOMBARDIA” sistemando i lotti di 

terreno  dei  mappali:  Comune  di  Tradate,  sez.  censuaria  di  Abbiate  Guazzone,  Fg.  9, 
n.6379, via Bainsizza dal quale sono derivati n. 21 orti urbani; 

• il regolamento d’uso e tutela del verde pubblico e privato, approvato con delibera di C.C. 
n.30  del  12.10.2018,  prevede  all’art.  6  comma 1:  “la  Giunta  Comunale,  con  evidenza 
pubblica, assegna in comodato d’uso le particelle ortive ai cittadini…” 

• ai sensi dell’art. 6 comma 2 del sopra citato regolamento la Giunta stabilisce i requisiti che 
devono avere i beneficiari della concessione, eventuali quote sia minime che massime a 
favore di pensionati, invalidi o persone in condizione di svantaggio sociale. Stabilsce altresì 
la  durata  e  le  modalità  con  cui  vengono  assegnate,  terminano  e  possono  essere 
eventualmente revocate, le singole concessioni;

• con propria delibera n.24 del 07.02.2020 sono stati approvati i criteri per l’assegnazione 
degli orti urbani;

Preso atto che il Comune di Tradate è proprietario di un terreno sito in via Col di Lana mappale 
n.837, come da planimetria allegata, che può essere destinato ad orto urbano;

Ritenuto di voler integrare l’elenco dei n.21 orti urbani siti in via Bainsizza con l’appezzamento sito 
in via Col di Lana arrivando così ad avere un totale di n.22 orti urbani;

Preso atto che con determinazione n.  197/2020 e n.  323/2020 sono stati  assegnati  n.10 orti 
urbani siti in via Bainsizza e che gli altri orti disponibili saranno assegnati ai cittadini che ne faranno 
richiesta in base all’ordine di arrivo delle domande;

Ritenuto  di  confermare in  capo alla  Responsabile  dei  Servizi  Sociali  l’assegnazione degli  orti 
urbani presenti in città e di dare mandato, nel rispetto dei criteri approvati con DG n.24/2020;

Ritenuto pertanto  di  voler  procedere  all’ampliamento  dei  terreni  di  proprietà  del  Comune  di 
Tradate destinati ad orti urbani;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario,  in ordine alla regolarità contabile e dai Responsabili  del 
Servizio Sociale e del Patrimonio in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA

1. di integrare l’elenco dei n.21 orti urbani siti in via Bainsizza con l’appezzamento sito in via 
Col  di  Lana  mappale  n.  837  arrivando  così  ad  avere  un  totale  di  n.22  orti  urbani  da 
destinare ai cittadini tradatesi;

2. di  confermare  in  capo  alla  responsabile  dei  servizi  sociali  la  raccolta  delle  domande, 
l’assegnazione degli orti e la stipula delle concessioni d’uso;

3. di demandare alla responsabile dell’ufficio patrimonio la gestione delle spese dell’acqua ed 
il relativo riparto agli assegnatari degli orti;

4. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.lgs.  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

copia informatica per consultazione



Con successiva votazione unanime 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, per una rapida assegnazione degli orti urbani.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1288/2020 ad oggetto:  AMPLIAMENTO TERRENI DESTINATI AD ORTI 

URBANI  -  AI  SENSI  DEL  REGOLAMENTO D'USO  E  TUTELA  DEL  VERDE  PUBBLICO  E 

PRIVATO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 20/05/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1288/2020 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto:  AMPLIAMENTO 

TERRENI DESTINATI AD ORTI URBANI - AI SENSI DEL REGOLAMENTO D'USO E TUTELA 

DEL VERDE PUBBLICO E PRIVATO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 20/05/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA LUCIANI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 65 del 22/05/2020

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  AMPLIAMENTO TERRENI DESTINATI AD ORTI URBANI - AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO D'USO E TUTELA DEL VERDE PUBBLICO E PRIVATO. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 28/05/2020.

Tradate, 28/05/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


